
 

COMUNE DI CROPANI (Provincia di Catanzaro)
ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA

P.O.: SETTORE ATTIVITA’ “TECNICHE ”
Corso P. Giovanni Fiore, n° 2 – 88051 CROPANI (CZ) - E.mail: E.mail: m.aprigliano@g.mail com

Tel. N° 0961-965714 Fax 0961-965742 – Partita IVA e C.F. 00304310790

copia DETERMINA 136 DEL 22/10/2018 REG. GEN.
CIG ZE8256F06D CUP

OGGETTO
FORNITURA  CARBURANTI  GPL  PER  RISCALDAMENTO  EDIFICI  SCOLASTICI
MERCATO ELETTRONICO ULTRAGAS CM SPA  SOCIO UNICO  DETERMINAZIONE A
CONTRARRE  - 

L’anno DUEMILADICIOTTO , addì   VENTIDUE   del mese di OTTOBRE 

Il Responsabile degli Uffici sopraintestati,

Adotta la seguente determinazione:

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria del Comune di Cropani, N° 7 del 06/07/2018,
in  virtù  del  quale,  al  sottoscritto  Arch.  Marilena  Aprigliano,  è  stata  attribuita  la  posizione
organizzativa dell'Area Tecnica Manutentiva  e Urbanistica ; 

Che  ad  oggi  non  è  stata notificato  alcun  decreto  di  revoca  del  sopra  citato  provvedimento  e
conseguentemente alla  sottoscritta Arch. Marilena APRIGLIANO  rimane attribuita la  nomina di
responsabile del Settore  di che trattasi; 

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  procedere,  con  urgenza,   all'approvvigionamento  di
carburanti per riscaldamento ( gpl ),  onde consentire l'accensione degli impianti di riscaldamento
nell' edificio scolastico via Chiaravalloti Cropani Marina; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che questa Amministrazione è tenuta ad acquistare i carburanti extra rete con consegna presso
i depositi di proprietà dell'Amministrazione 

DATO ATTO che 

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 40.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della prestazione  in parola, ai sensi e per

1



 

gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento

diretto ;

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di acquisire la fornitura

con  immediatezza ovvero  approvvigionamento di  carburanti  per  riscaldamento (  GPL)  ,    al  fine  di

consentire  l'espletamento di servizi essenziali quali quelli scolastici ;

-  nella  necessità  di  coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e

correttezza con i principi di efficacia,  economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

DATO ATTODATO ATTO che, relativamente alla fornitura di carburanti per riscaldamento  in “ extra rete “,
ossia tramite consegna di prodotto direttamente nei depositi ( cisterne) dei soggetti richiedenti,  è è
presente sul MEPA l'operatore economico ULTRAGAS CM spa P.Iva 01885890697  con il quale
sussiste comodato d'uso del serbatoio; 

DATO ATTO CHE 
-- Il serbatoio presente nel  plesso scolastico interessato ha capienza di Lt 1500,00   per cui si

procedera’  con un ordinativo  di  fornitura  che  tenga  conto della  capienza  complessiva  e
tenendo conto della disponibilità economica di bilancio. 

-- Il responsabile del procedimento è il Sig.r Arch. Marilena Aprigliano  
-- Non ricorrono i presupposti  di cui al comma 2 art. 300 del DPR 207/2010 per cui il direttore
dell’esecuzione coincidera’ con il responsabile del procedimento.
-- - si procederà mediante trattativa  diretta al fine  ottenere esatto preventivo  di spesa per i
quantitavi richiesti.

DATO ATTODATO ATTO che la spesa di cui all’oggetto, non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi trattandosi di spesa espressamente esclusa dalla gestione provvisoria in quanto correlata 
a servizi essenziali;

CONSIDERATO  di dover acquistare 1500 litri e che la spesa,   per la fornitura di   che trattasi,
può essere quantificata presuntivamente in  € 1580,00 Iva al 22% inclusa; 

DATO ATTO che alla spesa nascente si fara’ fronte con i fondi di cui capitoli di bilancio di 
seguito elencati: 

-- CAP. 582 Imp.      per un importo di € 580,00

-- Cap. 616 Imp        per un importo di  € 1000,00

ACCERTATO la disponibilità dei fondi CAP. 582,616

RAVVISATARAVVISATA l’opportunità di provvedere in merito;

VISTI lo Statuto Comunale;

VISTO  il T.U. sull’ordinamento degli enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e s.m.i.; 
2



 

RITENUTO  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.lgs 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, richiesto ed espresso preventivamente sulla proposta
della presente determinazione, ai sensi dell’art. 183, 9° comma del T.U. delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

DETERMINA

-- Di considerare la premessa parte  integrante e sostanziale del presente  provvedimento;;
-- Di procedere alla  fornitura di 1500,00 lt di GPL per riscaldamento edifici scolastici , tramite

consegna presso il serbatoio ivi  presente ,  mediante acquisto sul MEPA , dall'operatore
economico ULTRAGAS CM spa P.Iva 01885890697, attraverso trattativa diretta.  

-- Dare atto che il punto ordinante è il Settore  tecnico Manutentivo del Comune di Cropani la
cui Unita’ ordinante è il Arch. Marilena Aprigliano . 

-- Dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Marilena Aprigliano , dipendente
Comunale e responsabile del Settore Tecnico Manutentivo , il quale svolgera’ anche il ruolo
di direttore dell’esecuzione del contratto a mente dell’Art. 300 DPR 207/2010 . 

-- 4) Dare atto che : - il CODICE  CUP : non è dovuto; - il CODICE CIG è ZE8256F06D: ; 

-- -   Dare atto che la spesa ammonta presuntivamente, per come in premessa dettagliato,  a  €
1580 IVA inclusa,  a cui si fara’ fronte con i fondi di cui al   CAP. 582,616 del bilancio
2018; 

-- Di impegnare per la fornitura di cui alla presente,    ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del
D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2018,  le somme necessarie alla copertura
della spesa presuntivamente stimata pari a € 7.320,00    per come di seguito:  

-  CAP. 582 Imp.      per un importo di  € 580,00
- Cap. 616 Imp        per un importo di  € 1000,00     

-- L'esecuzione della  presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. delle
Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata
all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente.

3



 

INVIO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso in data odierna, al 
Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Cropani, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 
comma 4° del T.U. di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

      Cropani, lì 22/10/2018
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Tecnico

                       f.to all'originale 
              Arch. Marilena APRIGLIANO

            
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e del  relativo Regolamento comunale sui  controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 31/10/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to all'originale 
Sig.r Murfone Antonio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs.  n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

109 22/10/2018 € 1000,00    616 2018

110 22/10/2018 € 580,00    582 2018

Data 31/10/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to all'originale 

Sig.r Murfone Antonio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui  sopra il  presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
SI RILASCIA PER GLI USI CONSENTITI 
CROPANI Lì 31/10/2018                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                    ARCH. MARILENA APRIGLIANO 

                  

4



 

5


